
Na záchranu
Jizerskohorského
technického muzea
věnoval kraj miliony

08. 07. 2025 10:18

Důležitá záchranná akce se odehrává v areálu Jizerskohorského
technického muzea v Bílém Potoce pod Smrkem. Jejím cílem je
stabilizovat historické budovy ohrožené povodněmi a nestabilním
podložím. Projekt je rozdělen do dvou etap, z nichž každá získala
podporu ve výši jednoho milionu korun z rozpočtu Libereckého kraje.

„Pro Liberecký kraj je zásadní, aby památky na jeho území byly pokud možno v co nejlepším stavu.
Proto jejich obnovu systematicky podporujeme, a to dotačním programem. U velkých obnov a také u
havarijních situací saháme k individuálním dotacím. To je také případ budov Jizerskohorského
technického muzea, které je tokem Desné zásadně postižené,“ uvedla Květa Vinklátová,
náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje.

Loni se uskutečnila první fáze projektu, zaměřená na budovu číslo 295, která se nachází při
vjezdu do areálu vpravo od mostu. Zásadním problémem bylo podemletí základů způsobené
zářijovými povodněmi a rozpad žulového podloží. Sanace přinesla vybagrování dna řeky
Smědé, chemické zpevnění podloží a podbetonování základů. Na projektu se podílelo Povodí
Labe, které v korytě řeky buduje betonové prahy, aby zabránilo dalšímu podemílání břehů.

Letos se pozornost přesunula na budovu číslo 301, která se nachází vlevo od mostu. I ta měla
narušenou statiku kvůli špatnému stavu základů a historické výpusti z náhonu pro turbínu.
Stav byl vyhodnocen jako stabilizovaný, ale vyžadoval okamžitý zásah. Základy byly vyčištěny
až na únosné podloží, zpevněny betonovými pasy a vyztuženy ocelovými koši. Pracovalo se –
za pečlivého odvedení vody mimo konstrukci – pod úrovní koryta řeky.


